# 广东明珠集团股份有限公司 关于收到中国证券监督管理委员会广东监管局 《行政监管措施决定书》的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗 漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

广东明珠集团股份有限公司(以下简称"公司"或"广东明珠")于2018年 12月24日收到中国证券监督管理委员会广东监管局(以下简称"广东证监局") 《行政监管措施决定书【2018】113号(关于对广东明珠集团股份有限公司全体董 事采取责令参加培训措施的决定)》及《行政监管措施决定书【2018】114号(关 于对广东明珠集团股份有限公司采取责令改正措施的决定)》,现将相关情况公 告如下:

2018年10月10日至10月19日,广东证监局对公司定期报告编制、公司治 理、内部控制和信息披露等情况进行现场检查,发现公司存在以下违规问题:

# 一、重大合同执行进展及调整事项未及时披露

广东明珠于 2014 年 11 月与兴宁市人民政府、恩平市二建集团有限公司签署 的《兴宁市南部新城首期土地一级开发及部分公共设施建设合作协议》(以下简称 《合作协议》)第二十四条约定, "2015年及其后每一单独年度内,南部新城首期 范围内通过招拍挂出让的住宅和商业用地不少于 1500 亩"。该约定事项将对公司 相关年度经营业绩构成重大影响,公司于 2014 年 11 月 5 日披露了上述协议约定 的内容。但该协议未得到协议相关方兴宁市人民政府的有效执行。一是2015年度 南部新城未出让任何土地,公司迟至2015年12月31日才与有关单位签署《关于 南部新城首期土地一级开发项目之备忘录之一》(以下简称《备忘录之一》),约 定 2015 年度暂不出让南部新城首期范围内土地,相关事项于 2016 年 1 月 27 日披 露。二是 2016 年度南部新城未出让任何土地,公司迟至 2017 年 2 月 21 日才与有 关单位签署《关于南部新城首期土地一级开发项目之备忘录之三》(以下简称《备 忘录之三)}),约定 2016 年度暂不出让南部新城首期范围内土地,相关事项于 2017 年 2 月 23 日披露。三是 2017 年度南部新城出让首期范围内土地面积为 19.18 亩,

与《合作协议》《备忘录之一》《备忘录之三》的相关内容存在较大差异,公司 未按约定及时与兴宁市人民政府等单位另行书面协商,也未及时披露有关事项。 上述情形不符合《上市公司信息披露管理办法》第二条、第三十条、第三十二条 等相关规定。

## 二、共同合作投资业务风险的管控及披露不充分

一**是审议程序不规范**。2016 年 12 月至 2017 年 1 月期间,公司(含控股子公司) 先后与兴宁市鸿源房地产开发有限公司(以下简称鸿源地产)、广东富兴贸易有限 公司(以下简称富兴贸易)、梅州佳旺房地产有限公司(以下简称佳旺地产)分别签 署共同合作投资合同,公司(含控股子公司)拟分期出资合计不超过 14. 5 亿元(占 公司最近一期经审计净资产的 54. 88%), 用于支付"鸿贵园""经典名城""怡 景花园"开发项目的建筑工程款项,鸿源地产、富兴贸易、佳旺地产等合作对象 承担项目全部经营风险,公司(含控股子公司)不承担投资风险且每月向相关合作 对象收取固定回报,约定年化投资回报率为18%。上述约定符合民间借贷特征,实 质上形成借贷关系,该项业务属于财务资助性质,但是公司未按有关规定对上述 事项履行股东大会审议程序。**二是内控管理不到位。**公司为保证资金安全,约定 鸿源地产、富兴贸易、佳旺地产等合作对象将相关开发项目作抵押,合作对象的 控股股东提供连带责任保证担保等措施,但上述开发项目未能办理抵押登记手续, 仅办理合作对象相关股权的抵押登记手续,收取合作对象自愿抵押开发项目的担 保书,相关个人出具连带责任声明,公司已采取的担保措施并不能覆盖相关投资 风险,也未采取纠正措施调整合同有关条款、防控有关风险。三是风险揭示不充 **分。**公司在共同合作投资合同签署及执行相关的临时公告中,未及时充分披露开 发项目担保手续办理、开发项目重要进展等情况:在2017年年报及2018年半年报 等相关定期报告中,公司未完整披露共同合作投资业务的担保情况,披露的鸿源 地产等合作对象已将相关合作开发项目作抵押、均已办妥担保手续等情况与客观 事实存在重大差异。上述情形不符合《上市公司信息披露管理办法》第二条、第 三十二条,《企业内部控制应用指引第 6 号一一资金活动》第三条、第十四条, 《企业内部控制应用指引第 16 号一一合同管理》第十一条和《上海证券交易所股 票上市规则》第9.3、9.9条的有关规定。

#### 三、关联交易事项未及时披露

公司于2018年8月23日召开2018年第一次临时股东大会,否决了公司与关联方广东明珠养生山城有限公司(以下简称养生山城)共同对参股企业广东明珠珍

珠红酒业有限公司(以下简称珍珠红酒业)增资扩股的议案。其后,公司于2018年9月2日与珍珠红酒业、养生山城、中融国际信托有限公司(以下简称中融信托)签订《关于中融一一丰腾11号集合资金信托计划之增资协议》,约定中融信托向珍珠红酒业增资6.19亿元,养生山城向珍珠红酒业增资2.75亿元,公司放弃增资且对珍珠红酒业的持股比例将由18.42%变为7.78%。公司对上述关联交易未及时履行信息披露义务,直至2018年10月26日才在公司2018年第三季度报告披露该事项。上述情形不符合《上市公司信息披露管理办法》第二条、第六条、第三十条、第三十二条等规定。

### 四、借款利息支出相关会计核算不规范

公司控股子公司广东明珠集团城镇运营开发有限公司(以下简称城运公司)于 2017年1月20日至1月25日期间接受恩平二建财务资助款合计1.43亿元,并于 2017年12月28日按合同约定向恩平二建支付相关资金占用费533.53万元。经查,上述1.43亿元财务资助系城运公司以同期贷款利率向恩平二建借入的资金,实际用于向广东明珠集团广州阀门有限公司提供财务资助,相关利息支出理应予以费用化处理,但是城运公司将其计入其他流动资产,导致公司2017年少计财务费用533.53万元,多计净利润400.15万元,占公司当期净利润总额的1.34%。上述情形不符合《企业会计准则第17号——借款费用》第四条等相关规定。

广东明珠时任董事张文东、欧阳璟、钟健如、幸柳斌、李杏、钟金龙、刘婵、 汪洪生、廖朝理,未按照《上市公司信息披露管理办法》第三条的规定履行勤勉 尽责义务,应当对公司上述违规行为负有重要责任。

为督促你们提高法治规范意识、提升职业操守和职业能力,按照《上市公司信息披露管理办法》第五十八条、第五十九条、《上市公司高级管理人员培训工作指引》的规定,现要求你们在收到本决定书之日起三个月内至少参加一次广东上市公司协会或上海证券交易所举办的上市公司相关法律法规培训,并在培训结束后 5 个工作日内将培训证书或其他证明培训的原件及其复印件提交我局。

根据《上市公司信息披露管理办法》第五十九条和《上市公司现场检查办法》第二十一条的规定,我局决定对你公司采取责令改正的行政监管措施。你公司应高度重视上述问题,采取有效措施切实整改,并对相关责任人员进行内部问责,于收到本决定书30日内向我局报送整改报告,并抄送上海证券交易所。

公司董事会高度重视上述问题,将按要求制定可行的整改计划,落实责任人,

并在规定时间内向广东证监局上报书面整改报告。相关人员将以此为戒,及时参加培训,认真学习上市公司法律法规和规范性文件,严格按照法律法规的要求,规范运作,并及时、准确、完整地履行相应的审议和信息披露义务。

特此公告。

广东明珠集团股份有限公司 董 事 会 2018年12月26日